РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ
ГОРОД ЭЛИСТА
ЭЛИСТИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ
РЕШЕНИЕ
16 июня 2004 года
№ 22
г. Элиста
О гербе города Элисты Республики Калмыкия

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28.08.1995 г. № 154-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлению в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 г. № 403 «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации», статьей 11 Устава города Элисты,

Элистинское городское Собрание решило:

1. Утвердить Положение о гербе города Элисты Республики Калмыкия (прилагается).

2. Утвердить рисунок герба города Элисты Республики Калмыкия в вариантах: многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов (приложения № 2, 3, 4).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу города Элисты Республики Калмыкия в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Элистинская панорама».

Председатель Элистинского

городского Собрания

Р.Бурулов

Приложение 1
к решению Элистинского
городского Собрания
от 16 июня 2004 г. № 22

Положение о гербе города Элисты Республики Калмыкия

Настоящим Положением устанавливается герб города Элисты Республики Калмыкия, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1. Герб города Элисты Республики Калмыкия (далее герб города Элисты) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, национальные и иные местные традиции.

Герб города Элисты является символом, выражающим самобытность и традиции города.

Герб города Элисты является памятником истории культуры города.

Положение о гербе и рисунки герба города Элисты в вариантах: многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов, хранятся в Мэрии города Элисты и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1. Статус герба города Элисты
Герб города Элисты является официальным символом города Элисты.

Герб города Элисты подлежит внесению в Государственный регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба города Элисты
3.1. Геральдическое описание герба города Элисты гласит:

«Герб города Элисты представляет собой геральдический щит, состоящий из трех цветных полей.

Красная часть поля - это выполненные в восточном стиле символические ворота, на фоне которых написано название города «Элиста». Своё название город получил по балке, один склон которой был песчаным «элсн».

Спускающийся от ворот белый хадак, символ благопожелания в буддизме, с выполненной золотом калмыцким письмом «тодо бичиг» надписью «Элиста», олицетворяет сам народ, его древнюю историю, культуру, его духовные корни.

Историю города продолжает правая часть герба. На зеленом поле изображены три белоснежные кибитки с входами обращенными к зрителю, что символизирует гостеприимство и открытость калмыцкого народа. Калмыки устраивали свои летние кочевые стоянки в балке Элиста, которая была богата родниками, здесь была зелень, изобилие и жизнь. Это явилось залогом мирного благополучия и счастья народа.

Завершает композицию синее поле с красным диском солнца. Опоэтизированное народом «вечно синее небо» символизирует чистоту, постоянство, надежность. А солнце связывается с понятием жизни - щедрой, благополучной, счастливой. Красный цвет солнца обусловлен этническим самоназванием калмыцкого народа («улан залата хальмгуд»).

Таким образом, герб столицы Республики Калмыкии города Элисты воплощает в себе историю города и характеризует народ».

3.2. Авторская группа:

идея герба:

Харцхаев Д.М. – художник;

геральдическая доработка:

Омакаева Э.У. – кандидат филологических наук, зам. директора КИГИ РАН;

Митиров А.Г. – зав. сектором этнологии КИГИ РАН, член Российского генеалогического и геральдического общества, кандидат исторических наук;

Батырева С.Г. – зав. музеем калмыцкой традиционной культуры им. Зая-Пандиты, кандидат искусствоведения;

обоснование символики:

Харцхаев Д.М. – художник;

компьютерный дизайн:

Эрендженов В.У. – ведущий специалист аппарата Мэрии г.Элисты

4. Порядок воспроизведения герба города Элисты
4.1. Воспроизведение герба города Элисты независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба города Элисты допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба города Элисты
5.1. Герб города Элисты помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию города Элисты.

5.2. Герб города Элисты помещается на бланках:

Главы Элистинского городского муниципального образования, Мэра г.Элисты, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- Элистинского городского Собрания и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб города Элисты воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления г.Элисты, муниципальных служащих, депутатов Элистинского городского Собрания; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб города Элисты помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб города Элисты может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах Элистинского городского муниципального образования, Мэра г.Элисты;

- отличительных знаках, наградах Элистинского городского Собрания;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба города Элисты на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления,

а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов города Элисты и Республики Калмыкия герб города Элисты располагается правее герба Республики Калмыкия (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба города Элисты Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Калмыкия, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Элисты; справа от герба Республики Калмыкия располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Республики Калмыкия и города Элисты Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Калмыкия, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Элисты (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба города Элисты не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Калмыкия, иного субъекта Российской Федерации, а высота размещения герба города Элисты не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Калмыкия, иного субъекта Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города Элисты устанавливается органами местного самоуправления города Элисты.

6. Порядок использования герба города Элисты предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами
6.1. Порядок использования герба города Элисты предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба города Элисты устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование герба города Элисты с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Элисты, влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Калмыкия.

8. Заключительные положения
8.1. Внесение в состав (рисунок) герба города Элисты каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Республики Калмыкия, допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Калмыкия. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба города Элисты принадлежит органам местного самоуправления города Элисты.

8.3. Герб города Элисты с момента утверждения его Элистинским городским Собранием согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения о гербе города Элисты возлагается на Мэрию г.Элисты.